

Z KRAJU ■ ZE ŚWIATA

■ Rząd RC przyjął tezy ustawy o wolności wyznania i pozycji kościołów oraz stowarzyszeń religijnych m.in. regulujące zasady ich rejestracji.  
 ■ Opel - niemiecka firma samochodowa należąca do amerykańskiego koncernu General Motors - wniesie wkład do funduszu odškodniczego dla robotników przymusowych z okresu III Rzeszy.  
 ■ Rząd RC zaakceptował propozycje rozporządzenia dot. organizacji budżetowych i korzystających z dotacji, umożliwiając im pozostawienie we własnej gestii środków płynących pozyskanych na drodze redukcji etatów.  
 ■ Rosyjska Duma ratyfikowała układ o utworzeniu Związku Rosji i Białorusi.



OBRONA PRZECIWLOTNICZA DO FRYDKU-MISTKU

## Koszary opustoszeją

KARWINA, OSTRAWA (sch) - Mimo sprzeciwów zarówno ze strony dowództwa 43. przeciwlotniczego pułku rakietowego, jak i ze strony władz powiatowych oraz samorządowych Karwiny, Hawierzowa i Ostrawy, od 1 stycznia przyszłego roku koszary wojskowe w karwińskim Czarnym Lesie oraz w Ostrawie-Hraneczniku opustoszeją. Po trzech latach „papierowej” batalii o zachowanie pułku w obecnej postaci zdecydowała tak Rada Obrony Państwa.

Zajmujące do tej pory karwińskie oraz ostrawskie koszary jednostki wojskowe obrony przeciwlotniczej zostaną przesunięte do wspólnej bazy we Frydku-Mistku. „Mam nadzieję, że przemieszczenie 43. pułku do Frydku-Mistku oraz jego przekształcenie - zgodnie z wymogami Paktu Północnoatlantyckiego - z pułku w grupę nie będzie tylko jednym z etapów jego całkowitej likwidacji” - powiedział wczoraj dziennikarzem płk Josef Suk. Jego zdaniem, skoncentrowanie sił zbrojnych w jednym miejscu nie sprzyja natychmiastowej oraz skutecznej obronie. Zwrocił też uwagę na fakt, że utrzymanie 43. przeciwlotniczej grupy rakietowej we Frydku-Mistku, która miała by charakter regionalny, wymaga znacznych kosztów związanych z jej modernizacją.

Nie wiadomo też, do jakich celów zostaną wykorzystane opustoszałe obiekty wojskowe, zwłaszcza karwińskie. Tym bardziej, że w związku z restrukturyzacją przemysłu w Karwinie podobnych obiektów jest pod dostatkiem, utrzymuje J. Suk. W związku z nową lokalizacją i reorganizacją pułku opuści go 50 zawodowych żołnierzy (z czego 35 nadal pozostanie w armii) oraz 2 pracowników cywilnych. Nowa grupa przeciwlotnicza nie będzie też jak dotychczas przyjmować rocznie do służby wojskowej 500 rekrutów, ale tylko 180.

Uroczyste pożegnanie się karwińskiego garnizonu z przedstawicielami miasta, powiatu oraz współpracujących z armią przedsiębiorstw odbędzie się w najbliższy czwartek o godz. 10.00 w koszarach w Czarnym Lesie.

## NAWSIANIE ŚWIĘTOWALI 70-LECIE PRZEDSZKOLA Urodzinowe kołędowanie

NAWSIE (kor) - Wspaniałym przedświątecznym koncertem uczcili nawsianie w sobotę w swoim Domu PZKO 70-letnie miejscowego polskiego przedszkola.

A świętowali urodziny placówki nie tylko przedszkolaki i członkowie MK PZKO, w większości absolwenci przedszkola-jubilata, ale także zani goście. Wśród nich m.in. Wojciech Tyciński, dyrektor Departamentu ds. Polonii Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP oraz dyrektor Wydziału Konsularnego tegoż resortu, Stefan Skawina, konsul generalny RP w Ostrawie Marek Maljanian i wicekonsul ds. Polonii Małgorzata Filippek, prezesi ZG PZKO i Macierzy Szkolnej w RC Zygmunt Stopa i Jan Branny, inspektor Kazimierz Worok... Przybył też na spotkanie Wiktorusz generalny Diecezji Ostraw-

sko-Opawskiej ks. Franciszek Kufa (notabene brat obecnej dyrektorki placówki, Janiny Goryl), który wręczył najdłuższą pracującą w przedszkolu dyrektorkę (lata 1959-1994) Marcie Španík stłomianą dzwoneczek, jeden z tych, które ozdobią drzewko (a raczej drzewo) wigilijne w Wasykianie.

Uroczystości jubileuszowe rozpoczęły się w sobotę tuż po południu w budynku przedszkola-jubilata, gdzie dyrektorka placówki urządziła mini-dzień otwartych drzwi. Później zaś wszyscy uczestnicy imprezy przenieśli się do Domu PZKO, gdzie odbyła się oficjalna część obchodów. W pierwszej części programu jubileuszowego, który prowadziła konferansjerka Halina Podola, zaprezentowały się z prezencją szopka bożonarodzeniowa autorstwa Lidii Mozyńskiej pt. „Wesoła nowinę bracia słuchajcie” obecne przedszkolaki. W drugiej części natomiast zabrzmiały piękne polskie koledy - te bardziej wspaniałe zaśpiewał chór miejscowej PSP „Melodyjka” pod kierownictwem Olgi Bocel, bardziej tradycyjne zaś znany nie tylko na Zoolziu nawsiański chór „Melodia” (dyrygent Aleksandra Paszek-Trefon).

Atmosfera koncertu była już naprawdę świąteczna, zwłaszcza że przedszkolaki obdarowały wszystkich widzów małymi serduszkami z piernika, lamano się opłatkiem... Cała sala - wspólnie z chórami - zaśpiewała też koledę „Wśród nocnej ciszy...” dla wszystkich sponsorów imprezy. Bez nich przecież trudno by było przygotować tak wspaniałe urodzinowe przyjęcie...

## PRZENOSINY POGOTOWIA JESZCZE PRZED ŚWIĘTAMI Z centrum za park

BOGUMIN (h) - Trwają ostatnie przygotowania do przenosin Pogotowia Ratunkowego z historycznego budynku dawnego ratusza do obiektu w byłych koszarach wojskowych za parkiem - było drogi w kierunku Szonyccha.

„Lokale w centrum miasta od dłuższego czasu nie odpowiadały potrzebom” - powiedział „GL” dyrektor Powiatowego Pogotowia Ratunkowego w Karwinie, Josef Pulcer. „Istotnym momentem było też to, że karetki stać musiały zimą i latem na ulicy. Bywało, że wandalę przebijali opony lub wtryskiwali farbę szyby, w mroźne dni w autach zamarały kosztowne medykamenty i sprzęt. Nowa siedziba pogotowia spełniać będzie standardowe wymagania. Na pewno z zadowoleniem przyjęte to zarówno personel, jak i korzystający z pomocy lekarzy pacjenci”.

Pieniądze na adaptację koszarowego budynku wyłożył karwiński Urząd Powiatowy, Urząd Miejski w Boguminie przeznaczył 850 tys. koron na dołożenie drogi dojazdowej do nowej siedziby pogotowia.

Jak utrzymuje dr Pulcer, przeprowadzanie pogotowia odbędzie się „w bicie”, jeżeli nie zająd nieprzewidziane okoliczności - już w najbliższy poniedziałek. „Nie będzie żadnego przestoju - chorzy muszą się o każdej porze dojechać do swego pogotowia i o każdej porze muszą uzyskać pomoc” - powiedział.

▲ Hawierzowska ekspozycja lalek zchwyli pralnie wszystkim dzieci.  
 Fot. JAN OLEJNIK

## W krainie kukiełek

HAWIERZÓW (h) - Do połowy stycznia przyszłego roku zwiędza można w sali wystawowej „Musium” w Hawierzowie wystawę pn. „Boże Narodzenie w świecie kukiełek”. Ekspozycja pochodzi ze zbiorów Muzeum Lalkarstwa w Chrudzynie. Oglądać tu można lalki czy, jak kto woli, kukielki zarówno z profesjonalnych teatrów, jak i z zespołów amatorskich, które „grały” na różnych scenach na przetrwanie kilku ostatnich dekad. Jak twierdzi znawcy tematu, w dzisiejszych czasach, kiedy niedejen teatr ma kłopoty z utrzymaniem widza, teatry lalkowe na ten akurat problem nie narzekają... Hawierzowska wystawa przedszkolaki i uczniowie szkół podstawowych z powiatu karwińskiego zwiędzać mogą za darmo. Dorodni placą 10 koron, studenci i emeryci - 5.

## GAZ DLA ŻUKOWA DOLNEGO-ZAPŁOCIA Władze myślą o obreżach

CZ. CIESZYŃ (kor) - W ostatnim czasie słychać ze strony niektórych mieszkańców Cz. Cieszyzna, konkretnie np. Żukowa Górnego i Dolnego, Mostów czy Stanisławic, że władze miasta jak gdyby zapominały o leżących na obreżach dzielnicach. Rzecznik Rady Miejskiej uważa jednak, że ratusz swoich dzielnic nie zanadłuje.

„W tych dniach np. uchwaliliśmy przedsięwzięcie, które będzie należało, jeżeli chodzi o budżet miasta - do najkosztowniejszych, a więc gazyfikację części Żukowa Dolnego - Zapłocia” - wyjaśnia M. Bieleś. „W roku 2000 przebiegnie pierwszy etap gazyfikacji, podczas którego wybudowanych zostanie ok. 250 m gazociągu, w rok później zaś dotrze gazociąg do tej części Zapłocia, gdzie w przyszłości powstanie nowe osiedle domów rodzinnych. Jak już

jednak mówitem, inwestycja ta jest związana z ogromnymi wydatkami, o innych dzielnicach będziemy więc musieli pomyśleć trochę później”.

O gazyfikacji Zapłocia będzie m.in. mowa w najbliższą środę na grudnia-wym posiedzeniu Rady Miejskiej, które będzie połączone z nadzwyczajnym posiedzeniem Przedstawicielstwa Miejskiego. Głównym tematem obrad będzie przygotowanie projektu budżetu miasta na rok 2000.

## POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane, miejscami przelotne opady deszczu, w górach śniegu. Temperatura w nocy od 0 do -4 st. C, w dzień od 1 do 5 st. C.  
 ŚRODA - Zachmurzenie umiarkowane do dużego z możliwością przelotnych opadów śniegu. Temperatura w nocy od -1 do -5 st., w dzień od -1 do 3 st. C.

## W OKRESIE POPRZEDZAJĄCYM ŚWIĘTA WIĘCEJ LUDZI W LOMBARDACH

Coraz częściej ludziom nie wystarcza pieniędzy, nawet na podstawowe wydatki. Często dzieje się tak w sytuacjach, w których tradycja wymaga specjalnej oprawy. Święta to przecież pięknie przystrojone choinki, smaczkowite potrawy na wigilijnych stołach i prezenty dla najbliższych. Ludzie za wszelką cenę chcą podtrzymać świąteczne zwyczaje, a tym, którym brakuje gotówki, zostaje tylko... lombard. To właśnie tutaj najczęściej przynoszą sprzęt radiowo-telewizyjny i gospodarstwa domowego oraz rodzinne pamiątki i bibeloty.

„O klienta dzisiaj nie trudno, większość widzę jednak te same twarze” -

mówi Bronislawa Stanulowska, właścicielka jednego z karwińskich lombardów. „Dawniej jednak ludzie przychodzili systematycznie kilka dni przed wypłatą, dziś przed terminem wypłaca-

nych pierścionków czy ślubnych obrączek, a bez telewizora też można obejść się kilka dni.

„Biorę biżuterię i rowery górskie. Sprzęt elektroniczny - tylko w wyjątko-

Podobne doświadczenia ma również właściciel lombardu w Orłowej, Tibor Berik. „Przychodzą ludzie, którzy przed kilku laty kupili u mnie tanio złotą biżuterię, a teraz co miesiąc oddają ją pod zastaw. Kiedy zdobędą pieniądze, odbierają zastawiony przedmiot, by znowu za kilka lub kilkanaście dni oddać go w moje ręce”.

W tym roku, podobnie jak w latach ubiegłych, wzmożony ruch w lombardach zaczął się już w listopadzie. Klienci są różni, wśród nich - szczególnie w obecnym okresie - tacy, którzy nie chcą, aby skromna choinka przypominała im o ich biednym życiu.

## Życie pod zastaw

Dzdarza się bowiem często, że ludzie chcą zastawić pralkę, lodówkę, kuchenkę mikrofalową czy telewizor, na który wzięli kredyt i jeszcze nie zdążyli go spłacić. Przyznają też stare rzeczy, których potem trudno się jest pozbyć” - mówi Gertruda Vostálowa z czeskokoczińskiego lombardu.

(wak)









